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Unità raccolte e trasfuse in Regione Emilia Romagna 
Anni 2007 – 2019 
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Distribuzione aspiranti donatori in Emilia Romagna 

Per genere ed età – anno 2019 

Genere/Età 
Aspiranti  
donatori 

18-25 
M 4.555 

F 5.379 

26-35 
M 3.351 

F 2.930 

36-45 
M 2.708 

F 2.294 

46-55 
M 1.876 

F 1.626 

56-65 
M 535 

F 383 

over 65 
M 21 

F 8 

Totale 
M 13.046 

F 12.620 

46% 

54% 53% 

47% 

54% 

46% 

54% 

46% 

58% 

42% 

72% 

28% 

51% 49% 

M F M F M F M F M F M F M F 

18-25 26-35 36-45 46-55 56-65 over 65 Totale 
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Distribuzione donatori totali in Emilia Romagna 

Per genere ed età – anno 2019 

Genere/Età 
Totale  

Donatori 
  

18-25 
M 9.321 

F 8.548 

26-35 
M 14.699 

F 7.630 

36-45 
M 23.463 

F 9.180 

46-55 
M 29.759 

F 11.086 

56-65 
M 15.674 

F 6.196 

over 65 
M 2.082 

F 603 

Totale 
M 94.998 

F 43.243 

52% 
48% 

66% 

34% 

72% 

28% 

73% 

27% 

72% 

28% 

78% 

22% 

69% 

31% 

M F M F M F M F M F M F M F 

18-25 26-35 36-45 46-55 56-65 over 65 Totale 
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Unità di emazie cedute extraregione 
Anni 1999 - 2019 
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Indici di donazione per 1.000 abitanti 2016 - 2019 

6 Indice nazionale anno 2018       49,4 

Rapporto Istisan 

  

Popolazione* Totale procedure 

Indici di donazione per 
1.000 abitanti 

2019 2018 2017 2016 2019 2018 2017 2016 2019 2018 2017 2016 

Piacenza 287.657 286.781 286.758 286.997 15.223 15.348 15.620 15.308 52,9 53,5 54,5 53,3 

Parma 452.015 450.256 448.899 447.779 27.547 27.203 27.345 29.089 60,9 60,4 60,9 65,0 

Reggio E 533.158 532.575 532.483 532.872 29.315 28.781 28.417 28.063 55,0 54,0 53,4 52,7 

Modena 708.199 701.896 700.862 701.642 54.119 53.096 52.746 52.802 76,4 75,6 75,3 75,3 

AVEN 1.981.029 1.971.508 1.969.002 1.969.290 126.204 124.428 124.128 125.262 63,7 63,1 63,0 63,6 

Bologna 1.016.792 1.011.291 1.009.210 1.005.831 56.236 55.123 57.233 58.440 55,3 54,5 56,7 58,1 

Ferrara 346.563 346.975 348.362 351.436 22.522 22.496 22.785 22.785 65,0 64,8 65,4 64,8 

AVEC 1.363.355 1.358.266 1.357.572 1.357.267 78.758 77.619 80.018 81.225 57,8 57,1 58,9 59,8 

Forli/Cesena 395.530 394.185 394.067 394.601 26.656 24.522 24.103 23.675 67,4 62,2 61,2 60,0 

Rimini 340.386 337.325 336.786 335.463 16.905 17.069 17.931 18.194 49,7 50,6 53,2 54,2 

Ravenna 391.185 391.345 391.414 391.525 29.633 29.667 29.660 30.196 75,8 75,8 75,8 77,1 

AVR 1.127.101 1.122.855 1.122.267 1.121.589 73.194 71.258 71.694 72.065 64,9 63,5 63,9 64,3 

Totale 4.452.628 4.452.629 4.448.841 4.448.146 278.156 273.305 275.840 278.552 62,5 61,4 62,0 62,6 

*Dati Regione Emilia Romagna 



Regione Emilia Romagna:  
Procedure eseguite 

* Sono escluse le Linfocitoaferesi e le Cellule staminali da aferesi  7 

  

Sangue Intero  Aferesi Totale procedure 

2019 2018 Δ 2019 2018 Δ 2019 2018 Δ 

Piacenza 13.195 13.386 -1% 2.028 1.962 3% 15.223 15.348 -1% 

Parma 23.690 23.227 2% 3.857 3.976 -3% 27.547 27.203 1% 

Reggio E 20.779 20.698 0% 8.536 8.083 6% 29.315 28.781 2% 

Modena 34.192 34.098 0% 19.927 18.998 5% 54.119 53.096 2% 

AVEN 91.856 91.409 0% 34.348 33.019 4% 126.204 124.428 1% 

Bo S.Orsola 6.103 6.134 -1% 3.563 2.505 42% 9.666 8.639 12% 

Bo AUSL 39.795 40.030 -1% 6.775 6.454 5% 46.570 46.484 0% 

Ferrara 21.478 21.490 0% 1.044 1.006 4% 22.522 22.496 0% 

AVEC 67.376 67.654 0% 11.382 9.965 14% 78.758 77.619 1% 

Forli/Cesena 19.592 18.392 7% 7.064 6.130 15% 26.656 24.522 9% 

Rimini 14.412 14.881 -3% 2.493 2.188 14% 16.905 17.069 -1% 

Ravenna 20.867 21.547 -3% 8.766 8.120 8% 29.633 29.667 0% 

AVR 54.871 54.820 0% 18.323 16.438 11% 73.194 71.258 3% 

Totale 214.103 213.883 0% 64.053 59.422 8% 278.156 273.305 2% 



Dati di attività Regione Emilia Romagna:  
Unità raccolte e trasfuse 
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 Raccolte Trasfuse 

2019 2018 Δ  2019 2018 Δ  

Piacenza 13.195 13.386 -1% 11.049 10.671 4% 

Parma 23.690 23.227 2% 19.442 18.991 2% 

Reggio E.  20.779 20.698 0% 15.377 15.843 -3% 

Modena 34.192 34.105 0% 27.067 28.261 -4% 

AVEN 91.856 91.416 0% 72.935 73.766 -1% 

Bo IOR       3312 3648 -9% 

Bo S.Orsola 6.103 6.134 -1% 28.374 27.800 2% 

Bo AUSL 39.795 40.030 -1% 22.286 22.120 1% 

Ferrara 21.478 21.490 0% 23.722 23.695 0% 

AVEC 67.376 67.654 0% 77.694 77.263 1% 

Forli/Cesena 19.592 18.392 7% 14.534 13.366 9% 

Rimini 14.412 14.881 -3% 12.564 13.252 -5% 

Ravenna 20.867 21.547 -3% 19.430 19.547 -1% 

AVR 54.871 54.820 0% 46.528 46.165 1% 

TOTALE 214.103 213.890 0% 197.157 197.194 0% 



Percentuale unità di emazie eliminate sulle raccolte – anno 2019 
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Raccolte 
cause sanitarie 

(Ob. <1%) 
cause tecniche 

(Ob. <1%) 
scadenza 
(Ob. <1%) 

Totale eliminate 
(Ob. <3%) 

N % N % N % N % 

Piacenza 13.195 23 0,2% 54 0,4% 35 0,3% 113 1% 

Parma 23.690 184 0,8% 102 0,4% 10 0,0% 298 1% 

Reggio Emilia  20.779 114 0,5% 159 0,8% 87 0,4% 431 2% 

Modena 34.192 224 0,7% 230 0,7% 162 0,5% 652 2% 

AVEN 91.856 545 0,6% 545 0,6% 294 0,3% 1.494 2% 

Bo IOR   0   4   0   4   

Bo S.Orsola 6.103 1 0,0% 84 1,4% 118 1,9% 203 3% 

Bo AUSL/ CRS 39.795 405 1,0% 606 1,5% 36 0,1% 1.047 3% 

Ferrara 21.478 0 0,0% 51 0,2% 51 0,2% 102 0% 

AVEC 67.376 406 0,6% 745 1,1% 205 0,3% 1.356 2% 

Forli/Cesena 19.592 1 0,0% 6 0,0% 2 0,0% 9 0% 

Rimini 14.412 1 0,0% 21 0,1% 0 0,0% 22 0% 

Ravenna 20.867 7 0,0% 20 0,1% 0 0,0% 27 0% 

Pievesestina   250   173   19   442   

AVR 54.871 259 0,5% 220 0,4% 21 0,0% 500 1% 

TOTALE 214.103 1.210 0,6% 1.510 0,7% 520 0,2% 3.350 2% 



Plasma inviato all’industria in kg 
Anni 1997 - 2019 
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Dati Kedrion 


